

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

Oggetto: **ADESIONE AST MACERATA ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "FORNITURA DI SUTURE CHIRURGICHE PER CHIRURGIA GENERALE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 3"**

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto "Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento".

VISTA l'attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato;
2. di aderire, mediante l'emissione degli ordinativi di fornitura con efficacia pari a mesi 24, ai singoli lotti dell'Accordo Quadro denominato "Suture- Edizione 3" - ID 2639, attivato da Consip S.p.A in data 23/10/2024, con durata pari a 12 mesi e con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi;
3. di affidare, la fornitura di suture chirurgiche per i lotti di interesse dell'AST Macerata per gli importi di seguito riportati:

Lotto	Descrizione	Operatore Economico	Posizione	Importo complessivo 24 mesi (IVA esclusa)	quinto d'obbligo	Op.ne art. 120 c.1 l.a e art. 120 c. 9 (5° obbligo) -Il ordinativo di fornitura	Importo complessivo di adesione
3	Sutura sintetica non assorbibile plurifilamento in poliestere rivestita,	B. Braun	1°	12.068,40 €	2.413,68 €	14.482,08 €	28.964,16 €



	premontata e non montata						
5	Sutura sintetica assorbibile monofilamento a rapida perdita di resistenza tensile premontata	Assut	1°	5.038,25 €	1.007,65 €	6.045,90 €	12.091,81 €
10	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson	1°	4.980,96 €	996,19 €	5.977,15 €	11.954,30 €
11	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a lunga perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson	1°	3.706,32 €	741,26 €	4.447,58 €	8.895,17 €
12	Sutura sintetica assorbibile plurifilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata	Johnson & Johnson	1°	216.590,64 €	43.318,13 €	259.908,77 €	519.817,54 €
13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Medtronic	1°	15.344,14 €	3.068,83 €	18.412,97 €	36.825,94 €
13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Johnson & Johnson	3°	14.861,76 €	2.972,35 €	17.834,11 €	35.668,22 €
Totale				272.590,47 €	54.518,0 9 €	327.108,57 €	654.217,14 €

4. di esercitare ai sensi dell'art. 3.3.3. della Guida Accordo Quadro, in un momento successivo all'emissione dell'ordine, la modifica al contratto, per aumentare o diminuire i quantitativi dei



- prodotti oggetto di gara, o aggiungerne di nuovi, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 – nonché di emettere durante il periodo di efficacia dell'Accordo Quadro, un secondo ordinativo di fornitura entro i limiti della previsione della cd. modifica contrattuale di cui all'art. 120 c. 1 l.a) e del relativo 5° di obbligo, per l'approvvigionamento di ulteriori suture necessarie per soddisfare il fabbisogno aziendale;
5. di dare atto che la fornitura di cui alla presente Determina è stata inserita nell'aggiornamento del Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 539/AST_MC del 31/12/2024, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400046 – cpv 33162200-5;
 6. di confermare la nomina, ai sensi dell'art 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Barbara Bucossi, Dirigente dell'U.O.C. Acquisti e Logistica;
 7. di nominare quale del DEC dell'esecuzione il Dirigente Medico, Dr.ssa Tatiana Rozzi, in servizio presso la Farmacia Ospedaliera di Civitanova che si avvarrà degli assistenti, sig.ra Antonella Bergamini per l'ambito di Camerino, sig.ra Tiziana Stizza per l'ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l'ambito di Civitanova M., con riguardo alla gestione tecnico contabile della fornitura;
 8. di approvare il seguente quadro di adesione:

QUADRO ECONOMICO DI ADESIONE AST MACERATA		
Importo adesione		AST Macerata
	Importo adesione	272.590,56 €
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 0,00
Totale A		€ 272.590,56
Somme a disposizione dell'Amministrazione		AST Macerata
B	IVA Imposta sul valore aggiunto 22%	€ 59.969,92
	Contributo ANAC delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023	€ 250,00



	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Totale A 1%) - Fase esecuzione e Quota beni per innovazione (20%)	€ 3.546,68
Totale B.		€ 63.766,60
Totale (A+B) IVA inclusa		€ 63.766,60
Opzioni previste e quantificate		
	Op.ne art. 120 c.9 5° obbligo	€ 54.518,09
	Op.ne art. 120 c.1 l.a e art. 120 c. 9 (5° obbligo)- Il ordinativo nell'ambito di efficacia dell'A.Q.	€ 327.108,65
	IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)	71.963,90 €
Totale C IVA inclusa		€ 453.590,64
AST Macerata		
Totale Imponibile dell'Appalto (A+C)		€ 654.217,30
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)		€ 143.927,81
Valore stimato dell'Appalto con IVA		€ 798.145,11

9. di dare atto che il valore complessivo dell'adesione al netto delle opzioni ammonta ad € 272.590,56 + IVA (€ 332.560,48 IVA inclusa) e che tale l'importo rientra nell'autorizzazione di spesa n. AV3FARM 2025 N. 8 sub 3 al seguente conto economico: 0501130101 Acquisti di dispositivi medici, con la seguente ripartizione di spesa, stimando l'avvio dell'esecuzione dal 01/02/2025:

Competenza	Conto Co.ge	Descrizione Conto	Importo (IVA esclusa)	Importo (IVA inclusa)	Rif. sub autorizzazione / prenotazione
01/02/2025-31/12/2025	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 124.937,34	€ 152.423,55	AV3FARM 2025 N. 8 sub 3 - Bilancio di previsione 2025
01/01/2026-31/12/2026	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 136.295,28	€ 166.280,24	Da assegnare anno 2026
01/01/2027-31/01/2027	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 11.357,94	€ 13.856,69	Da assegnare anno 2027
TOTALE			€ 272.590,56	€ 332.560,48	

10. di autorizzare il RUP, in qualità di P.O. (punto ordinante) all'emissione degli ordinativi di



fornitura nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari di ciascun lotto, avvalendosi del sistema, di e-procurement Consip;

11. di dare atto che in relazione all'importo della procedura in oggetto, l'AST di Macerata dovrà corrispondere all'ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00, relativo al lotto 12, che viene imputato per l'anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa di seguito riportati:

conto	Descrizione	Importo	Autorizzazione di spesa
0901100101	Imposte e tasse diverse	€ 250,00	AV3PROV N. 10 SUB 1 2025

12. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 dell'08.08.2022;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE
Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario



Regionale”;

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo provvedimento”.
- DGRM n. 2017 del 23/12/2024 “Presenza d’atto dimissioni del Direttore Generale dell’AST di Macerata, nomina del nuovo Direttore Generale ed approvazione schema di contratto”.

Motivazione

Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la pubblica amministrazione.

L’art. 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi.

L’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima.

Alla luce di quanto sopra, Consip, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto una procedura aperta in 13 lotti per la stipula di Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a), del Codice, per la fornitura di Suture chirurgiche tradizionali Ed. 3 a favore delle PP.AA., con più operatori a condizione tutte fissate.

L’Accordo Quadro, attivato in data 23/10/2024, ha una durata di 12 mesi, con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi; le Amministrazioni interessate possono aderire all’A.Q mediante emissione di



ordinativi di fornitura di durata pari a 24 mesi.

Con mail del 27.12.2024 la U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell'AST Macerata ha trasmesso il fabbisogno stimato per la durata di 24 mesi, di suture chirurgiche da acquistare indicando i lotti dell'Accordo Quadro Consip ai quali aderire, come descritti nella seguente tabella:

Lotto	Descrizione	Operatore Economico	Posizione
3	Sutura sintetica non assorbibile plurifilamento in poliestere rivestita, premontata e non montata	B. Braun Milano S.p.a.	1°
5	Sutura sintetica assorbibile monofilamento a rapida perdita di resistenza tensile premontata	Assut Europe S.p.a.	1°
10	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson Medical S.p.a.	1°
11	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a lunga perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson Medical S.p.a.	1°
12	Sutura sintetica assorbibile plurifilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata	Johnson & Johnson Medical S.p.a.	1°
13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Medtronic Italia S.p.a.	1°
13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Johnson & Johnson Medical S.p.a.	3°

In riferimento a ciascun lotto, si riporta l'elenco delle suture stimate quale dettaglio del fabbisogno di AST Macerata:

Lotto	Modello (Nome commerciale della sutura offerta)	Codice prodotto fornitore	Codice Identificativo Repertorio (BD/RDM)	Curvatura ago	Tipo ago	Lunghezza ago (mm)	Calibro (UPS)	Lunghezza filo (cm)	Confezione minima vendita (fili)	Prezzo unitario offerto	Prezzo a confezione offerto (CONFEZIONE MINIMA DI VENDITA)	FABBISOGNI ANNUALI	FABBISOGNI VALORE ANNUALI
3	PREMICRON	C0026552	398110/R	3/8 cerchio	tagliente	19	4/0	45	36	0,960 €	34,560 €	1	34,560 €
3	PREMICRON	G0120062	929901/R	=	=	=	0	250	12	0,914 €	10,968 €	22	241,296 €
3	PREMICRON	G0120063	405048/R	=	=	=	1	250	12	0,941 €	11,292 €	18	203,256 €
3	PREMICRON	G0120061	929900/R	=	=	=	2/0	250	12	0,864 €	10,368 €	6	62,208 €



3	PREMICRON	G0120060	405046/R	=	=	=	3/0	250	12	0,900 €	10,800 €	2	21,600 €
3	PREMICRON	C0027853	2333936/R	3/8 cerchio	cilindrico	12	5/0	75 cm	36	1,970 €	70,92 €	4	283,680 €
3	PREMICRON	C0026067	929751/R	1/2 cerchio	cilindrico rinforzato	37	0	75 cm	36	0,950 €	34,20 €	12	410,400 €
3	PREMICRON	C0026232	929885/R	3/8 cerchio	tagliente	19	3/0	75 cm	36	1,010 €	36,36 €	1	36,360 €
3	PREMICRON	C0026233	398087/R	3/8 cerchio	tagliente	19	2/0	75 cm	36	1,010 €	36,36 €	2	72,720 €
3	PREMICRON	C0026283	929894/R	3/8 cerchio	tagliente	35	1	75 cm	36	1,410 €	50,76 €	17	862,920 €
3	PREMICRON	B0026291	398067/R	3/8 cerchio	tagliente	76	5	75 cm	24	2,280 €	54,72 €	4	218,880 €
3	PREMICRON	C0026532	929870/R	3/8 cerchio	tagliente	30	0	75 cm	36	1,000 €	36,00 €	82	2.952,000 €
3	PREMICRON	C0026537	1314772/R	3/8 cerchio	tagliente	30	0	90 cm	36	1,110 €	39,96 €	2	79,920 €
3	PREMICRON	C0027965	929905/R	3/8 cerchio	tagliente	24	2/0	75 cm	36	0,700 €	25,20 €	22	554,400 €
5	Monofil Fast	FS464Q	951224	1/2 c	Cilindrico rinf.	37	0	90	36	1,657 €	59,652 €	1	59,652 €
5	Monofil Fast	FV516Q	951254	3/8 c	Tagliente esterno	19	3-0	70	36	2,120 €	76,320 €	8	610,560 €
5	Monofil Fast	FV533Q	951255	3/8 c	Tagliente esterno	24	3-0	70	36	2,610 €	93,960 €	11	1.033,560 €
5	Monofil Fast	FW812Q	951248	3/8 c	Tagliente punta di precisione	19	4-0	70	36	2,580 €	92,880 €	5	464,400 €
5	Monofil Fast	FX489Q	951245	3/8 c	Tagliente punta di precisione	13	5-0	45	36	3,250 €	117,000 €	3	351,000 €
10	MONOCRYL PLUS	MCP215H	1546360	1/2c	CILINDRICO	17	3-0	70	36	2,98 €	107,28 €	2	214,56 €
10	MONOCRYL PLUS	MCP3100H	1546353	1/2c	CILINDRICO SURF	22	4-0	70	36	3,45 €	124,20 €	3	372,6 €



10	MONOCRYL PLUS	MCP3110H	1546354	1/2c	CILINDRICO SURF	22	3-0	70	36	3,28 €	118,08 €	3	354,24
10	MONOCRYL PLUS	MCP4269H	1546350	1/2c	CILINDRICO	26	2-0	70	36	3,41 €	122,76 €	3	368,28
10	MONOCRYL PLUS	MCP4423H	1546376	3/8c	TAGLIANTE	19	3-0	70	36	3,28 €	118,08 €	10	1180,8
11	PDS PLUS	PDP165H	1546119	3/8c	CILINDRICO	13	6-0	70	36	15,19 €	546,84 €	1	546,84 €
11	PDS PLUS	PDP3100H	1545962	1/2c	CILINDRICO SURF	22	4-0	70	36	4,90 €	176,40 €	3	529,20 €
11	PDS PLUS	PDP323H	238197	1/2c	CILINDRICO	36	2-0	70	36	4,04 €	145,44 €	1	145,44 €
11	PDS PLUS	PDP494H	1545982	3/8c	TAGLIANTE PUNTA PRECISIONE	13	4-0	45	36	7,92 €	285,12 €	1	285,12 €
11	PDS PLUS	D10178	1521031	1/2c	Cilindrico rinf.	48	1	244	12	14,44 €	173,28 €	2	346,56 €
12	VICRYL PLUS	VCP311H	2487064	1/2c	Cilindrico	22	3-0	70	36	2,45 €	88,20 €	40	3.528,00 €
12	VICRYL PLUS	VCP317H	2487071	1/2c	Cilindrico	26	2-0	70	36	2,41 €	86,76 €	60	5.205,60 €
12	VICRYL PLUS	VCP316H	2487069	1/2c	Cilindrico	26	3-0	70	36	2,41 €	86,76 €	116	10.064,16 €
12	VICRYL PLUS	VCP334H	2487085	1/2c	Cilindrico rinforzato	26	0	70	36	2,60 €	93,60 €	47	4.399,20 €
12	VICRYL PLUS	VCP335H	2487086	1/2c	Cilindrico rinforzato	26	1	70	36	2,64 €	95,04 €	55	5.227,20 €
12	VICRYL PLUS	VCP360H	2487097	1/2c	Cilindrico rinforzato	40	2	90	36	3,54 €	127,44 €	6	764,64 €
12	VICRYL PLUS	VCP371H	2487100	1/2c	Cilindrico rinforzato	48	1	90	36	3,83 €	137,88 €	3	413,64 €
12	VICRYL PLUS	VCP372H	2487101	1/2c	Cilindrico rinforzato	48	2	90	36	3,93 €	141,48 €	43	6.083,64 €
12	VICRYL PLUS	VCP1058H	2487041	1/2c	TAGLIANTE	48	1	90	36	3,55 €	127,80 €	8	1.022,40 €
12	VICRYL PLUS	VCP305H	2487059	1/2c	CILINDRICO	17	3-0	70	36	2,44 €	87,84 €	2	175,68 €
12	VICRYL PLUS	VCP3100H	2487061	1/2c	CILINDRICO SURF	22	4-0	70	36	2,82 €	101,52 €	2	203,04 €



12	VICRYL PLUS	VCP310H	2487062	1/2c	CILINDRICO	22	4-0	70	36	2,56 €	92,16 €	16	1.474,56 €
12	VICRYL PLUS	VCP3120H	2487065	1/2c	CILINDRICO SURF	22	2-0	70	36	2,68 €	96,48 €	2	192,96 €
12	VICRYL PLUS	VCP3160H	2487068	1/2c	CILINDRICO SURF	26	3-0	70	36	2,56 €	92,16 €	90	8.294,40 €
12	VICRYL PLUS	VCP3170H	2487070	1/2c	CILINDRICO SURF	26	2-0	70	36	2,56 €	92,16 €	24	2.211,84 €
12	VICRYL PLUS	VCP318H	2487072	1/2c	CILINDRICO	26	0	70	36	2,32 €	83,52 €	6	501,12 €
12	VICRYL PLUS	VCP320H	2487074	1/2c	CILINDRICO	31	2-0	70	36	2,32 €	83,52 €	17	1.419,84 €
12	VICRYL PLUS	VCP322H	2487076	1/2c	CILINDRICO	36	3-0	70	36	2,32 €	83,52 €	10	835,20 €
12	VICRYL PLUS	VCP331H	2487084	1/2c	CILINDRICO	26	1	90	36	3,07 €	110,52 €	8	884,16 €
12	VICRYL PLUS	VCP339H	2487088	1/2c	CILINDRICO	36	2-0	70	36	2,79 €	100,44 €	80	8.035,20 €
12	VICRYL PLUS	VCP346H	2487090	1/2c	CILINDRICO	36	0	90	36	2,93 €	105,48 €	45	4.746,60 €
12	VICRYL PLUS	VCP347H	2487091	1/2c	CILINDRICO	36	1	90	36	3,07 €	110,52 €	48	5.304,96 €
12	VICRYL PLUS	VCP348H	2487092	1/2c	CILINDRICO	36	2	90	36	3,07 €	110,52 €	24	2.652,48 €
12	VICRYL PLUS	VCP437H	2487109	1/2c	CILINDRICO	36	1	90	36	3,59 €	129,24 €	40	5.169,60 €
12	VICRYL PLUS	VCP742G	2487137	1/2c	CILINDRICO	36	2	45	96	2,09 €	200,64 €	18	3.611,52 €
12	VICRYL PLUS	VCP754G	2487142	1/2c	CILINDRICO	40	2	45	96	2,19 €	210,24 €	27	5.676,48 €
12	VICRYL PLUS	VCP755G	2487143	1/2c	CILINDRICO	48	2	45	96	2,19 €	210,24 €	60	12.614,40 €
12	VICRYL PLUS	VCP836G	2487152	1/2c	CILINDRICO	36	0	45	48	2,12 €	101,76 €	2	203,52 €
12	VICRYL PLUS	VCP345H	2487089	1/2c	CILINDRICO	36	2-0	90	36	2,91 €	104,76 €	12	1.257,12 €
12	VICRYL PLUS	VCP453H	2487113	3/8c	TAGLIANTE	24	2-0	70	36	2,56 €	92,16 €	3	276,48 €
12	VICRYL PLUS	VCP2594H	2486843	5/8c	CILINDRICO	27	0	90	36	2,93 €	105,48 €	4	421,92 €
12	VICRYL PLUS	VCP376H	2486847	5/8c	CILINDRICO	36	0	70	36	2,79 €	100,44 €	4	401,76 €
12	VICRYL PLUS	VCP603H	2486852	5/8c	CILINDRICO	27	0	70	36	2,79 €	100,44 €	50	5.022,00 €
13	STRATAFIX Spiral - Sutura in PDS Plus	SXPP1B4 20	1522355/R	1/2c	Cilindrico	26	3-0	15	12	16,92 €	203,04 €	2	406,08 €
13	STRATAFIX Spiral -	SXPP1B4 33	1822814/R	1/2c	Cilindrico	26	2-0	23	12	17,89 €	214,68 €	2	429,36 €



	Sutura in PDS Plus												
13	STRATAFIX SYMMETRIC	SXPP1A400	1305391	1/2C	CILINDRICO	48	1	45	12	19,86 €	238,32 €	14	3.336,48 €
13	STRATAFIX SPIRAL PDS PLUS	SXPP1B406	1522361	1/2c	CILINDRICO	36	0	15	12	17,44 €	209,28 €	1	209,28 €
13	STRATAFIX Spiral PDS Plus	SXPP1B431	1804850	1/2c	CILINDRICO	36	1	70	12	17,84 €	214,08 €	1	214,08 €
13	STRATAFIX Spiral PDS Plus	SXPP1B430	1804853	1/2c	CILINDRICO	36	1	45	12	17,84 €	214,08 €	1	214,08 €
13	STRATAFIX SYMMETRIC	SXPP1A445	1844410	1/2c	Cilindrico rinf.	48	1	69	12	19,86 €	238,32 €	11	2.621,52 €

Lotto	Modello (Nome commerciale della sutura offerta)	Codice prodotto fornitore	Codice Identificativo Repertorio (BD/RDM)	Curvatura	Tipo ago	Lunghezza ago (mm)	Calibro (UPS)	Lunghezza filo (cm)	Pezzi Per Confezione	Confezione minima a vendita	Prezzo unitario offerto	Prezzo a confezione offerto (CONFEZIONE MINIMA DI VENDITA)	FABBIS OGNI CONFEZIONI ANNUALI	FABBIS OGNI VALORE ANNUALI
LOTTO 13 V-LOC	V-LOC	VLOC M0604	1208833	1/2 c	Cilindrico	26	3-0	15	12	1	18,500 €	222,00 €	6	1.332,00 €
LOTTO 13 V-LOC	V-LOC	VLOC L0604	1005691	1/2c	Cilindrico	26	3-0	15	12	1	18,500 €	222,00 €	20	4.440,00 €
LOTTO 13 V-LOC - CODICI AGGIUNTIVI	V-LOC	VLOC L0614	1005707	1/2c	CILINDRICO	26	3-0	30	12	1	16,240 €	194,88 €	4	779,52 €
LOTTO 13 V-LOC - CODICI	V-LOC	VLOC M2145	1208849	1/2c	CILINDRICO	27	2-0	23	12	1	18,676 €	224,11 €	5	1.120,55 €



AGGIU NTIVI														
----------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Per il lotto 13, si procederà all'adesione anche nei riguardi dell'Operatore Aggiudicatario 3° in graduatoria, in considerazione delle particolari motivazioni cliniche descritte dall'U.O.di Ginecologia ed Ostetricia.

Ne discende che l'AST Macerata, in adesione all'AQ Consip Suture Chirurgiche ed. 3, provvederà ad emettere gli ordinativi di fornitura per ogni lotto di interesse.

L'Art. "3.3.3. titolato Atto modificativo" della Guida all'accordo Quadro disciplina la possibilità, in un momento successivo all'emissione dell'Ordine, di aumentare o diminuire i prodotti oggetto del contratto, o aggiungerne di nuovi. È una variazione del contratto che, lo stesso Accordo Quadro definisce "Atto modificativo".

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del Contratto di fornitura - ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 - le Amministrazioni Contraenti possono imporre al Fornitore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso il Fornitore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Alla luce di tali premesse l'Ast Macerata in un momento successivo alla emissione del primo ordinativo di fornitura, potrà procedere nell'arco dei 24 mesi alla modifica dello stesso per aumentare o diminuire i prodotti oggetto del contratto, o aggiungerne di nuovi.

Al fine di garantire tuttavia, durante il periodo di efficacia dell'Accordo Quadro (12 + 12 mesi), la possibilità di approvvigionamento delle suture che si rendessero necessarie per soddisfare il fabbisogno aziendale ulteriore rispetto a quelle oggetto del primo ordinativo di fornitura, AST Macerata si riserva di emettere un nuovo ordinativo di fornitura della durata di 24 mesi -unica modalità consentita dall'A.Q. Consip, disciplinandola ai fini dell'adozione del presente provvedimento, quale opzione di modifica contrattuale ex art. 120 c. 1 l.a. e stimata nella percentuale del 100% dell'importo originario di adesione e prevedendo la possibilità di modifica in aumento o diminuzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto di fornitura.

VALUTAZIONE ECONOMICA DEL COSTO DELL'APPALTO



Alla luce di quanto sopra esposto, si stima il valore economico dall'affidamento determinato sulla base del fabbisogno storico comunicato dalla Farmacia Ospedaliera dell'AST Macerata, che si riporta nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI ADESIONE AST MACERATA		
Importo adesione		AST Macerata
	Importo adesione	272.590,56 €
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 0,00
Totale A		€ 272.590,56
Somme a disposizione dell'Amministrazione		AST Macerata
B	IVA Imposta sul valore aggiunto 22%	€ 59.969,92
	Contributo ANAC delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023	€ 250,00
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Totale A 1%) - Fase esecuzione e Quota beni per innovazione (20%)	€ 3.546,68
Totale B.		€ 63.766,60
Totale (A+B) IVA inclusa		€ 63.766,60
Opzioni previste e quantificate		
	Op.ne art. 120 c.9 5° obbligo	€ 54.518,09
	Op.ne art. 120 c.1 I.a e art. 120 c. 9 (5° obbligo)	€ 327.108,65

	IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)	71.963,90 €
Totale C IVA inclusa		€ 453.590,64
AST Macerata		
Totale Imponibile dell'Appalto (A+C)		€ 654.217,30
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)		€ 143.927,81
Valore stimato dell'Appalto con IVA		€ 798.145,11

**Le opzioni saranno esecutive mediante adozione di un provvedimento espresso*

Ne discende che il valore complessivo dell'adesione al netto delle opzioni ammonta ad € **272.590,56** + IVA (€ 332.560,48 IVA inclusa), verrà imputato al conto economico 0501130101 Acquisti di dispositivi medici con la seguente ripartizione di spesa, stimando l'avvio dell'esecuzione dal 01/02/2025:

Competenza	Conto Co.ge	Descrizione Conto	Importo (IVA esclusa)	Importo (IVA inclusa)	Rif. sub autorizzazione / prenotazione
------------	-------------	-------------------	-----------------------	-----------------------	--



01/02/2025 - 31/12/2025	05011301 01	Acquisti di dispositivi medici	€ 124.937,34	€ 152.423,55	AV3FARM 2025 N. 8 sub 3 - Bilancio di previsione 2025
01/01/2026 - 31/12/2026	05011301 01	Acquisti di dispositivi medici	€ 136.295,28	€ 166.280,24	Da assegnare anno 2026
01/01/2027 - 31/01/2027	05011301 01	Acquisti di dispositivi medici	€ 11.357,94	€ 13.856,69	Da assegnare anno 2027
TOTALE			€ 272.590,56	€ 332.560,48	

Con l'atto nell'aggiornamento del Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 539/AST_MC del 31/12/2024, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400046 – cpv 33162200-5 ed è stato individuato come RUP dell'esecuzione la Dott.ssa Barbara Bucossi, che sarà coadiuvato dal Collaboratore principale, dott.ssa Sara Sciamanna.

Con il presente provvedimento si dispone la nomina del DEC dell'esecuzione individuato nel Dirigente Medico, Dr.ssa Tatiana Rozzi, in servizio presso la Farmacia Ospedaliera di Civitanova che si avvarrà degli assistenti, sig.ra. Antonella Bergamini per l'ambito di Camerino, sig.ra Tiziana Stizza per l'ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l'ambito di Civitanova M., con riguardo alla gestione tecnico contabile della fornitura.

Esito dell'istruttoria

1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato;
2. di aderire, mediante l'emissione degli ordinativi di fornitura con efficacia pari a mesi 24, ai singoli lotti dell'Accordo Quadro denominato "Suture- Edizione 3" - ID 2639, attivato da Consip S.p.A in data 23/10/2024, con durata pari a 12 mesi e con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi;
3. di affidare, la fornitura di suture chirurgiche per i lotti di interesse dell'AST Macerata per gli



importi di seguito riportati:

Lotto	Descrizione	Operatore Economico	Posizione	Importo complessivo 24 mesi (IVA esclusa)	quinto d'obbligo	Op.ne art. 120 c.1 l.a e art. 120 c. 9 (5° obbligo) -II ordinativo di fornitura	Importo complessivo di adesione
3	Sutura sintetica non assorbibile plurifilamento in poliestere rivestita, premontata e non montata	B. Braun	1°	12.068,40 €	2.413,68 €	14.482,08 €	28.964,16 €
5	Sutura sintetica assorbibile monofilamento a rapida perdita di resistenza tensile premontata	Assut	1°	5.038,25 €	1.007,65 €	6.045,90 €	12.091,81 €
10	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson	1°	4.980,96 €	996,19 €	5.977,15 €	11.954,30 €
11	Sutura sintetica assorbibile monofilamento con antisettico ad attività antibatterica a lunga perdita di resistenza tensile premontata	Johnson & Johnson	1°	3.706,32 €	741,26 €	4.447,58 €	8.895,17 €
12	Sutura sintetica assorbibile plurifilamento con antisettico ad attività antibatterica a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata	Johnson & Johnson	1°	216.590,64 €	43.318,13 €	259.908,77 €	519.817,54 €
13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Medtronic	1°	15.344,14 €	3.068,83 €	18.412,97 €	36.825,94 €



13	Sutura sintetica assorbibile monofilamento autobloccante premontata	Johnson & Johnson	3°	14.861,76 €	2.972,35 €	17.834,11 €	35.668,22 €
Totale				272.590,47 €	54.518,0 9 €	327.108,57 €	654.217,14 €

4. di esercitare ai sensi dell'art. 3.3.3. della Guida Accordo Quadro, in un momento successivo all'emissione dell'ordine, la modifica al contratto, per aumentare o diminuire i quantitativi dei prodotti oggetto di gara, o aggiungerne di nuovi, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 – nonché di emettere durante il periodo di efficacia dell'Accordo Quadro, un secondo ordinativo di fornitura entro i limiti della previsione della cd. modifica contrattuale di cui all'art. 120 c. 1 l.a) e del relativo 5° di obbligo, per l'approvvigionamento di ulteriori suture necessarie per soddisfare il fabbisogno aziendale;
5. di dare atto che la fornitura di cui alla presente Determina è stata inserita nell'aggiornamento del Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 539/AST_MC del 31/12/2024, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400046 – cpv 33162200-5;
6. di confermare la nomina, ai sensi dell'art 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Barbara Bucossi, Dirigente dell'U.O.C. Acquisti e Logistica;
7. di nominare quale del DEC dell'esecuzione il Dirigente Medico, Dr.ssa Tatiana Rozzi, in servizio presso la Farmacia Ospedaliera di Civitanova che si avvarrà degli assistenti, sig.ra. Antonella Bergamini per l'ambito di Camerino, sig.ra Tiziana Stizza per l'ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l'ambito di Civitanova M., con riguardo alla gestione tecnico contabile della fornitura;
8. di approvare il seguente quadro di adesione:



QUADRO ECONOMICO DI ADESIONE AST MACERATA		
Importo adesione		AST Macerata
	Importo adesione	272.590,56 €
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 0,00
Totale A		€ 272.590,56
Somme a disposizione dell'Amministrazione		AST Macerata
B	IVA Imposta sul valore aggiunto 22%	€ 59.969,92
	Contributo ANAC delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023	€ 250,00
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Totale A 1%) - Fase esecuzione e Quota beni per innovazione (20%)	€ 3.546,68
Totale B.		€ 63.766,60
Totale (A+B) IVA inclusa		€ 63.766,60
Opzioni previste e quantificate		
	Op.ne art. 120 c.9 5° obbligo	€ 54.518,09
	Op.ne art. 120 c.1 I.a e art. 120 c. 9 (5° obbligo)- Il ordinativo nell'ambito di efficacia dell'A.Q.	€ 327.108,65
	IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)	71.963,90 €
Totale C IVA inclusa		€ 453.590,64
AST Macerata		
Totale Imponibile dell'Appalto (A+C)		€ 654.217,30
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)		€ 143.927,81
Valore stimato dell'Appalto con IVA		€ 798.145,11

9. di dare atto che il valore complessivo dell'adesione al netto delle opzioni ammonta ad € 272.590,56 + IVA (€ 332.560,48 IVA inclusa) e che tale l'importo rientra nell'autorizzazione di spesa n. AV3FARM 2025 N. 8 sub 3 al seguente conto economico: 0501130101 Acquisti di dispositivi medici, con la seguente ripartizione di spesa, stimando l'avvio dell'esecuzione dal 01/02/2025:

Competenza	Conto Co.ge	Descrizione Conto	Importo (IVA esclusa)	Importo (IVA inclusa)	Rif. sub autorizzazione / prenotazione
01/02/2025-	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 124.937,34	€ 152.423,55	AV3FARM 2025 N. 8 sub 3 – Bilancio di previsione 2025



31/12/2025					
01/01/2026-31/12/2026	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 136.295,28	€ 166.280,24	Da assegnare anno 2026
01/01/2027-31/01/2027	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 11.357,94	€ 13.856,69	Da assegnare anno 2027
TOTALE			€ 272.590,56	€ 332.560,48	

10. di autorizzare il RUP, in qualità di P.O. (punto ordinante) all'emissione degli ordinativi di fornitura nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari di ciascun lotto, avvalendosi del sistema, di e-procurement Consip;

11. di dare atto che in relazione all'importo della procedura in oggetto, l'AST di Macerata dovrà corrispondere all'ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00, relativo al lotto 12, che viene imputato per l'anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa di seguito riportati:

conto	Descrizione	Importo	Autorizzazione di spesa
0901100101	Imposte e tasse diverse	€ 250,00	AV3PROV N. 10 SUB 1 2025

12. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 dell'08.08.2022;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. 19/2022.

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l'adozione del seguente atto:

Si richiede la pubblicazione all'*Albo on line*:

INTEGRALE



**Il Funzionario redattore e
Collaboratore principale**

Dott.ssa Sara Sciamanna

Il RUP

Dott.ssa Barbara Bucossi

Documento informatico firmato
digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile

